## **G**ermonū funebrīū

re illud **Esa**, xlvi, **Salus mea nō morabif  
Prosum insip̄ oratiōes et alia suffragia q̄  
fiunt p̄ defuncto etiā ad salutē ipius facie  
tis, q̄ rōne charitatis ex qua fiunt valē  
ip̄i faciēti ad meritū vite eterne. **N**ec em̄  
nō valeat ei qui facit p̄ defuncto ad satisfa  
ctionē delicti, s̄. inquitū sum expiativa genē  
q̄ solutio que fit p̄ debito vni nō absolut  
alium, vnde si fit p̄ alio non absolvit faci  
entem a reatu pene, q̄ malorē satisfactio  
nem requirit reat⁹ duor̄ q̄ viuis tm̄. **I**n  
qt̄um autē sunt meritoria vite eterne salz  
inoptum pedunt ex radice charitatis mas  
gis p̄funt facienti et q̄tum ad hoc faciēti  
p̄ alijs salutē suā operat, s̄m illud philip. ii.  
**S**alutē vetrā operamini. **C**ertia rō q̄r̄ p̄  
dicta cogitatio est utlis est, q̄r̄ est in futurū  
provisua, Nam ille q̄ cogitat p̄ defuncto q̄  
est in pena purgatori⁹, debet aliqd futurus  
cogitare q̄ sicut ip̄e p̄t modo iuuare ip̄m  
ita cito veniet tempus q̄ ille poterit iuuare  
eum, s̄. cū fuerit liberat⁹ a pena et volauerit  
ad gloriar̄ et credendū est q̄ repēdet ei vice.  
**A**nde dñs dixit **Matth**. vii, In qua mēsu  
ra mensi fueritis remetet vobis. **N**e debz  
p̄ seipso cogitare q̄ sicut videt illum esse de  
stitutus et parum iuuari etiā a suis charis;  
ita continget ei nisi etiā ip̄e sibi prouide  
scyel q̄ ita viuat q̄ hinc liber ebeat et ad p̄  
dictā penā non vadat, q̄ sicut dicit **Grego**,  
**A**belius ē liberū exire q̄ post vincula liber  
tatem querere. **A**el salte debet ip̄e viuēs sic  
puideret et originare de suffragiis stendis p̄  
se post mortē q̄ bene et copiose fiant, **P**ro  
defuncto autē cogitare debet q̄ adhuc ip̄e  
forte erit ubi ille est, s̄. in penis, et idō gaude  
bit tunc q̄ habeat memoria de eo et iuuēt,  
**S**ic debz ip̄e modo memorā habere te illo  
et iuuare ip̄m. **A**nde ex persona defuncti in  
purgatorio existens dicit consanguineo  
vel amico suo viuenti, **M**emoz esto iudicij  
mei; sic em̄ erit et tuū. **T**alia em̄ duz cogitat  
homo viuēs de morte; implet illō. **E**ccl's  
vii. **V**iuiens cogiter quid futurum sit.**

**S**ecundo in themate  
assumpto tangit adiuti necelitas, cum dñ  
pro defunctis, qui sc̄ se non posuunt per se  
ipsos iuuare, et ideo maioris charitatis est  
iuare defunctos q̄ viuēs, sicut maior cha  
ritas est iuuare pauperē manib⁹ priuatuz  
q̄ cum qui man⁹ habet et se iuuare potest.  
**S**ed notandum q̄ quidam defuncti sunt

quoz damnatio est ita manifesta q̄ ecclia  
nō orat p̄ eos, sicut sunt illi defuncti q̄ sine  
fide deceperunt. **Job**, iii. **Q**ui nō credit iam  
indicar̄ est. **S**ed eoz defunctoz qui in fide  
mortui sunt et sacramētis fidici v̄si sunt: nō  
est ita certa et manifesta dānatio: mo etiāz  
supposito q̄ tales essent in inferno dixerit  
quidā doctores q̄ poterant eis orationes  
et suffragia ecclie valere. **A**ui⁹ ratio pore  
rat videri q̄ suffragia magis vident⁹ p̄ des  
se mortuū q̄ viuēs. **U**nde dionysius dicit  
vtlō ca. cele. hierar. q̄ iustoz orationes s̄m  
hanc vitā magis post morte in his qui dis  
gni sunt sancti oratiōib⁹ operant. **A**x quo  
pot accipi sicut dicti est q̄ suffragia magis  
prosum mo: tuis q̄ viuēs; sed viuēs prosum  
etiam in peccato mortali existēb⁹; cū quo  
tidie oret ecclesia p̄o peccatorib⁹ vt couer  
tantur ad dñm ergo et mortuis in petō mor  
tali qui in inferno sunt orationes et suffra  
gia valent. **S**ed illud non approbat a mas  
ioib⁹ doctoib⁹; q̄ cum pena inferni sit fia  
nita s̄m intentione; quis duratioe infinita  
existat, sequereb⁹ si suffragia contra illam  
penā valere possent; q̄ multiplicatis suffra  
giis pena ista totalis auferret, q̄ est erroz  
origen. **N**ec fieri pot q̄ auferatur pena illa  
vel interpole vel diminuat, q̄ eterna pui  
dencia nihil inordinat in rebus dimittit.  
**E**culpa autē non potest ordinari nisi ad pes  
nam, vnde non potest esse q̄ pena tollatur  
nisi prius culpa expie. **E**t ideo cum culpa  
continue maneat in damnatis nec minuit  
ex p̄na nullaten⁹ tollet vel interrumpi vel  
minui potest. **A**nde defuncti qui sunt in  
inferno nullo modo valent suffragia sine fi  
deles fuerint sine infideles. **N**ec obstat raz  
io superius adducta; que dicit q̄ suffragia  
magis p̄funt mortuū, q̄ quis magis ac  
ceptetur suffragiū p̄o mortuis quātū ad b⁹  
q̄ magis indigen⁹ q̄ viuēs; cum non possint  
sibi auxiliari sicut viuēs; tamen q̄tum ad  
hoc viuēs est melioris cōditiois, q̄ potest  
transferrī de statu culpe mortali ad statum  
gratiae; q̄ de mortuis dici nō potest. **A**t idō  
non est eadē causa orandi p̄ viuēs et p̄ mor  
tuū. **S**olis ergo illi defuncti p̄desse possunt  
qui in purgatorio sunt. **D**e quib⁹ defunctis  
etiā expō posset qd̄ dicit **Heb**, xi. **I**uxta si  
dem defuncti sunt omnes nō acceptis repro  
missionib⁹; sed a longe eas aspicientes. **X**  
**I**n quibus quidē verbis de defunctis qui  
sunt in purgatorio tria describit apostolus

### Distinctionis III

**P**rimo finalē dispositionē, qz mortui sunt  
helles, vnde ait iuxta fidem.

**S**econdō generalē migrationem, quia de-  
functi sunt omnes.

**L**etio penale retardatōe, qz nō accepit tē  
Cīra pīmū norāndū qz ille morit̄ iuxta fi-  
dem qz moziendo fidei inheret sine dubita-  
tione. Et hoc necessariū est, qz diabolus in  
morte maxime tentat hōiem de fide. Et rō  
et qz si posset ei tollere fidē tolleret sibi dei  
timorē et dei amorē et dei subiectionē, et sine  
sibi nō posset saluari. Qd autē tollēdo fidē  
tolleret dei timorē pat̄, qz ille qui nō credit  
nō timer illud qd nō credit, vnde si non cre-  
deret alia vitā nō timeret penā inferni; et si  
nō crederet dei pūudentiā nō timeret dei iu-  
dicium; et si nō crederet aliqua esse p̄cā puta  
plura vel rapina nō timeret offendere deū  
in eis nec curaret penitere vel sacrificare de  
eis. Sed econtra, si homo habet verā fi-  
dem sup̄ oīa timeret deū et eius offensam. Et  
rō et qz nos videm qz homo timeret fere  
de ḡbī creatura, qz timeret pulices multicas  
velpas; sed fort̄ timeret lupi, viperā vel; leo  
aut̄ vel vīsum et sic de alijs feris, et etiā tī  
met homo hōiem ne ledat eū. Et iste timor  
creaturā pcedit ex aliq̄ potētiā quā crea-  
ture habent, qz oē qd timeret ppter potentiā  
sua timeret; et si oīs potētiā inūnicoz suoz et  
om̄i creaturarii esset in vñū collectatiunc ti-  
meret homo quasi in imensum. **B**ed fides  
teh̄at tibi qz deus omnipotēs est. **V**nde pīm̄ articulus fidei est credere in vñū deus  
omnipotētē, et ali⁹ qz ipse est creator celi et  
terre subtili⁹ et inūnibilii⁹. Ex quo sequitur  
qz oīs potētiā creature sit ab eo, vnde ipse  
potēt occidere et vīnificare sicut placet eū; et  
oīs potētiā creature quasi nihil est in con-  
spectu eū. Si ergo fides vera esset in te qz  
tu bene crederes hoc tu plus timeres eū qz  
deus creature; et nō offenderes eū in pctis  
tuis. Sicut nō offendis unicornem vel leonem  
pter timorē; qz alias bene offenderes et  
tupres eos si no timeres. Ergo multo plus  
timeres deū offendere et contraria facere. Et  
ideo ipso dicebat Matth. x. Nolite timeres  
eos qui occidunt corp̄ salam autē nō possunt  
occideret; sed potius timeret eum tē. Si aut̄  
di cas, ego bene credo dei omnipotētiam  
et bene timeo eam; et facis contra mandata  
eius; et frequenter offendis eum; peccando  
tunc dico qz tu assimilas te demonibus; qui  
credat deū esse omnipotētē et timeret eū; sed ta-

### Sermo IX

men propter hoc mala facere non cessant.  
sicut ille qui haberet fidem sine operib⁹, quia  
talis fides mortua est, et ergo non est fides  
sicut homo mortuus nō est homo. Et hoc ē  
qd dicif Iaco. ii. Fides si non habeat opera  
mortua est in semetipsa. Et post, Tu credis  
quoniam viuis es deus; si bene facis; sed sup  
ple nō sufficiet, et subdit. Et demones cre-  
dunt et tremunt. Et ideo talis fides nō  
saluat. Item si diabolus posset homi mori-  
ti vel etiā viuenti tollere fidē tolleret etiam  
ei dei dilectionē, quia si tu non credis non  
amas. Nam credere est quidā modus co-  
gnoscendi ea que videti ne possunt, ea autē  
que sunt omnino incognita nō possunt amar-  
e. **A**nde Augu. dicit qz iniusta diligere pos-  
sum⁹; sed incognita nequaq̄. Et idō de eter-  
nis et inūnibilib⁹ bonus que habent in deo  
et que transcendunt naturale cognitionem  
sensus et intellectus; cognitionē hic habere  
nō possunt; nisi per fidem quā habem⁹ ab  
ipso deo. Et si nō credim⁹ nec habem⁹ fidē  
nō possunt ea diligere, et si nō diligim⁹ ea  
sc̄ bona vite eterne nō curam⁹ facere opa  
bona per que pueniam⁹ ad eam. **A**nde dia-  
bolus tollendo fidem tollit dilectionē, et tol-  
lendo tibi dilectionē tollit etiā bonam ope-  
rationē; et per consequēt salutē. **A**nde apl̄s  
dicit Gal. v. qz fides operat per dilectionēz  
Et ratio est qz vñiquodqz sicut se habet ad  
esse et ad operari, vnde sicut res per for-  
mam sua habet esse et moueri vel operari  
Dilectio aut̄ sine charitas ē forma fidei in-  
quātū sc̄ fidei act⁹ per ipsam charitatē per  
ficietur et formatur. Nam et eo solū qz ego co-  
gnosco hōiem nō moueōt ad operandū alijs  
quid ppter ipm⁹; sed si cognosco et diligo tūc  
efficaciter operor; propter ipm⁹; sic sola fiz  
des sine charitate nō mouet pfecte et effica-  
citer ad operandū ppter deum vel beatitu-  
dine quā credim⁹. Et ppter ea dicit apl̄s  
i. Cor. xii. Si habuero omnē fidem; ita ut  
montes transferam; charitatē autē nō ha-  
buerō nihil sum. Item si diabol⁹ posset tol-  
lere homi mortienti vel viuenti fidem; tolles  
et subiectionē dei; quia nō obediēt deo  
et preceptis eius. Nam homo non vult obe-  
dire et nec eius legi subesse quē non credit  
esse dñm suū; immo dicit lex qz extra territo-  
rium ius dicentū nō paretur impune. Und  
miseri manichei qui dicunt ista vīsibilia nō  
esse a deo sed a diabolo inobedient deo vel  
legi eius, quia nolunt recipere sacramenta

## Hermonū funebrī

que sunt a deo instituta, quia sunt in materia corporali et visibili; quā dicunt esse a dabo; nec volunt subesse potestati vicariorū dei, quibꝫ filius dei dixit **Vtce, x.** Qui vos audit me audit et qui vos spernit me spernit. Et **Roma, xiiij.** dicit apostolus, Non ē potestas nisi a deo. Itaqꝫ qui potestati resistit, dei ordinationi resistit. Et ergo necessariū morienti et viuenti si non vult decipi a diabolo qꝫ fortiter et indubitate inherere at fidei veritate in aliquo trepidet, quia fidēs innititur testimonio dei; quod nec falli nec fallere potest; si hoc fecerit non poterit diabolus contra eū prevalere in pugna tentationis vite vel mortis. Unde apostolus **Ephe, vi.** monet dicens, In omnibꝫ assumentes scutū fidei in quo possitis omnia testa, nequissimi ignea extinguiere. Et, i. **pe, v.** Adversarius vester diabolus tanqꝫ leo rugiens circuit te. Secundo describit apostolus in auctoritate inducta generalē migrationē; quia defuncti sunt omnes. Sed aduerterēdū est qꝫ siloquamur de defunctis de quibus agitur in themate assumptio non videtur conueniens qꝫ pro talibus fierent orationes; sicut iudas fieri fecit. Et ratio ē, quia pro his defunctis de quibus certū eēt qꝫ essent dānati non esset orandum; sicut nec pro demonibus, sed de illis defunctis pro qbus iudas machabeus missis oblationem hierosolymā ut ozaretur pro eis; apparuerunt certa signa damnationis, quia illi fuerunt interfecti in bello. Et de ipsis dicit, **iij.** Macha, xij. qꝫ invenierūt sub tunicis interfectorum de donariis idolorū a quibus Ier prohibet indecos, et ideo constat eos mortali liter peccasse contra legem agentes; et ita in peccato mortali decessisse et ad infernum esse translatos, et sic non debuerūt fieri oblationes vel orationes pro eis. Sed ad hoc dicēdū est qꝫ donaria idolorū non fuerunt inueniā apud illos defunctos ut ex eis signū accipī posset qꝫ in reuerentiaz idolorū ea deferrent; sed ea acceperunt ut victores que eis iure belli debebantur; et inde per auariciam venialiter peccauerunt; unde non fuerunt in inferno damnati; et sic suffragia eis prodeſſe poterant. Quidam autem dixerunt qꝫ in ipsa pugna viidentes sibi periculum imminentē de peccato penituerint, sī illud ips. Cū occideret eos querebant eūz tē. Et hoc probabiliter potest estimari, et ideo pro eis fuit oblatio facta. Pro solis ergo defunctis

illis intendit ecclēsia orare qui sunt in purgatoriū pena. Et tales sunt trūz modorum. Primum est eorum qui decelerunt cum remibꝫ peccatis. Venialta enim peccata sunt ut si quis plus debito afficiatur ad temporalia; puta diuitias vel filios et huiusmodi, dummodo infra deū; vel si quis sitatus matrimonio magis ad delectationis et concupiscentie satisfactionem qꝫ ad prolis generationem; sed tamen infra deūm, quia non propter ea adulteraretur vel fornicaret vel aliquid aliud faceret ubi crederet esse mortale. Qui ergo de talibus aut similiis recentibus non purgatus purgabitur in purgatorio, quia non incurrit in illam, i. in vita eternam aliquid conquinatus. Secundus modulus est eorum qui satisfactione sibi iniuncta nondum completa deceidunt, veritatem siue exirent tantam habent cordis contritionem que sufficeret ad delendum peccatum liberi transire ad vitam etiam si satisfactionem minime complexisse, quia vobis huius contritio maxima est apud deūm peccati satisfactione et maxima peccatorū delatio. Et ideo Hiero, dicit qꝫ apud dū non tantū valet mensura temporis quantū doloris; nec abstinentia tantū ciborū quantū mortificatio vitorū. Sed qui non adeo contenterunt et ante completionem penitentie moriuntur, isti igne purgatoriū granissime puniuntur, nisi fore eoz satisfactione ab alio sibi charo assumatur, et hoc fieri debet sacerdotis auctoritate, et oportet etiā eūz qui absunt esse in charitate ut satisfactio ei posse esse meritoria et satisfactionia. Tertius modulus est eorum qui satisfactionem quidē in iniunctam compleuerit; sed tamen illa pena ignorantia vel negligētia sacerdotis sufficiens non fuit. Vi enim nisi magnitudine contritionis compleat totum in purgatorio complebit qđ minus in hac vita fecerūt. Deī enim qui modos et mensuras peccatorū et penarum nouit; addit penam sufficiētne aliquod peccatum impunitum remaneat. Cū de penitētia iniuncta aut est maior qꝫ sit necessarium ad mensuram culpe expiande; aut equalis; aut minor. Si maior tunc illud quod plus fecerat cedit ei ad augmentū meriti; si equalis; tunc sufficit ei ad delegationem totius culpet pene; si autem minor tunc in purgatorio post mortem illud quod restat suppletur ex virtute diuine iusticie. Quomodo cunqꝫ autē sit defuncti in pur-

Gatōto gratissime affiguntur. Et ideo de  
bemis eoz misereri et exaudire eoz locuti  
onē et p̄cē qua dolorosē suaz penam expi  
entes a nobis auxilia petunt. **S**icē  
dum est enim q̄ defuncti tribus modis no  
bis loquuntur sancti viri prout viuunt in no  
stra memorijs. unde tunc eoz locutiones  
audimus quando reco et dāmū bonor que  
ferunt et exemplor quia nobis reliquerūt  
et facit dīcē dñi cōho rege.ii. **M**ach.iii.  
q̄ ferunt ad misericordiā lachrymas fudite  
recedatis defuncti. s. omniē sobrietatem  
modestia. Secundo loquuntur nobis ver  
boz̄ deo permittente aliquando in aliquo  
corpo assumpto apparendo. sicut in trā  
figuratione domini apparuērunt ei. **A**doy  
ser. **P**elias loquentes cū eo ut oīcīf. **A**dat  
rei. vñ. quoz moyses defunct⁹ erat. **V**oc  
etiam modo q̄ sunt in purgatorio permit  
tunt apparere et possint a viuentib⁹ sus  
fragia impetrare. Sicut narravit mihi qui  
dam magnus adūctus curie Romane. q̄  
fuit doctō virtutēz iuris: et dicitus est dñs  
Petrus de casib⁹. qui dum esset ipse in cu  
ra nō tempore Bonifacij pape. dū quodā sero  
vigilare ad studium sūi ap̄ paruit ei quidā  
famulus suis. q̄ paucis ante dictis fues  
tar defunctus: afferunt se grauter in pur  
gatorio pro culpis suis torqueri: sed p̄cē  
pue pro debito cuiusdam pecunie q̄ia da  
vita al. et tenebatur et exp̄ressit ei q̄ā  
tūmē creditoris: id dicens se in mōz  
teilius debiti non habuisse memorij. **A**n  
de dixit dico domino q̄ poterat eum libe  
rare a pena si predictū debitum pro eo exol  
veret: elemosynas alias faceret pro eo: et  
missas celebrari. Quod ille promisit facere  
et statim ille inclinavit ei et disparuit. Et dis  
tus adūctus inueniens verū esse quod  
de debito dixerat: satisfecit creditoris: et alia  
suffragia addidit him promissum factum.  
**T**ertio defuncti qui in purgatorio crucian  
tur loquuntur nobis et clamant desiderio: q̄  
quia multa a nobis in illa pena desiderant  
soluiari. Et clamant ad nos quilibet eorum  
dicens. et si non verbo: itamen desiderio. al  
lud Job. xix. **A**feremini mei miseremini  
me saltem vos amici inci. **P**redictis ergo  
modis verificatur de homine defuncto illō  
quod de Abel dicit apostolus **P**ebe. xi. scz  
q̄ defunctus adhuc loquitur. **T**ertio descri  
bit apostolus in auctoritate allegata pena

lem retardationem. i. quia non acceptis re  
promissiōbus de premijs scilicet yite et  
neque scz ab antiquo multotiens promis  
sa sunt sanctis: et per christum repromissar  
id est iterato promissa. quas repromissioea  
qui in purgatorio detinentur adhuc nō sūt  
assecurati: et maxime quia eas desiderant ex  
ipsa retardatione maxime affiguntur ad  
huc eas contemplando de longe aspiciens  
et ad eas inibiante. **S**ed sancti q̄ sunt  
in celo iam eas sunt adepti merito iusticie  
suerūt in eis faciliter letantur. **S**in illud **H**es  
breorum vñdecimo. **O**perati sunt iustici  
am: adepti sunt reprobationes. **S**ed tas  
men qui sunt in purgatorio magis faciunt  
propinquai ad eas: q̄ essent hic viuentes.  
**S**in illud apostoli **P**lufe. ii. Qui eratis longe  
facti estis prope. **F**

**T**ertio in themate as  
sumpto tangitur iumandi facilites: cum di  
citur exorare. qđ quilibz potest pro eis fac  
liter facere. **N**os videmus q̄ auis quando  
vult surgere ab imo et sursum ascendere ele  
uat se et ascendit virtute duarum alarū. **S**ic  
duo sunt precipue quo: uirtute anima po  
test euolare ab imo purgatorij et ascendere  
ad gloriam paradisi: scilicet elemosyna et  
oratio. **V**nde qui volum iuicare defunctos  
qui sunt in purgatorio non debent ita duo  
despicere: sed multiplicare. **V**nde dicitur  
**E**cclasiastico septimo. Exorare et facere ele  
mosynam ne despicias. **E**t quia religiosi et  
alii pauperes per elemosynas sibi datas ex  
citantur ad orandum et celebrandum mis  
tas. **E**t pro dantibus et etiam pro animab⁹  
defunctorum: pro quibus eis etiā dantur  
dicitur **E**ccl. xxix. Conclude elemosynam  
in sūi pauperis: et hec pro te exorabit: id est  
ad orandum excitatū. **V**

**Q**uartum quod tangi  
tur in themate assumpto est auxiliū oppo  
sunitas: scilicet ut a peccatis soluantur. id  
est debitis penis pro peccatis. **S**ed nota  
q̄ a penis debitis pro peccatis absoluunt  
ur anime defunctorum soluz per ora  
tiones et elemosynas ut dictum est: sed etiā  
per indulgentias. **I**ndulgentie enim pos  
sunt valere defunctis: non quidem directe:  
quia si non valent indulgentie nisi facien  
ti illud pro quo indulgentia datur: puta q̄a  
viscere lumina alicui sancti: qđ nō possunt

## **H**ermonū funebrīū

facere mortui: sed possunt valere indirecte inquātū pro eis sit illud p quo indulgentia datur diuīmodo forma sub qua data est in indulgentia extendat se vscz ad defunctos, **A** Et si dicat, quicunq; fecerit hoc vel illud ipse et pater ei; et quicunq; ei adiunct<sup>r</sup> in purgatorio detenus; tantū de indulgentia habebit talis indulgentia nō solū viuo s̄ etiā mortuo proderit, **N**on em̄ est aliqua ratio quare ecclēsia possit transferre merita cōmūnia quib<sup>r</sup> indulgentie remittunt in viuos et nō in mortuos. **D**elatis autē ecclēsie dictum est a xp̄o, Job, xx. **Q**uocunq; remiseritis peccata remittunt eis, Remittunt autē peccata quoad culpā et pena eternā p penitētiā: sed quoad penā temporalē ad quam post penitentiā remanent ligati: remittunt et viuis et defunctis per indulgentiā. **N**ec tam ppter a prelat<sup>r</sup> ecclēsiae potest p suo arbitrio alias a purgatorio liberare et p indulgentias, qz ad hoc q indulgentie valeant requiritur causa cōueniens indulgentias faciēdi, **E**t talis causa est quād datur indulgentia ppter aliquid qd̄ vergit in honorē et uirtutē ecclēsiae. **S**i autē forma indulgentie non includat defunctos, puta q tanus dicat, Quicunq; faciet hoc vel illud habebit tantū de indulgentiā tunc ille qui hoc facit non potest ipsi fructū indulgentie in altos transferre, quia non est eius applicare intentionē ecclēsiae ad aliquę per que cōmunicantur cōmūnia suffragia ex quib<sup>r</sup> indulgentie valent. **Q**uocunq; autē modo homo possit soluere a peccatis, i. a penis p peccatis debitis in purgatorio que sunt sicut fasciculi deprimentes et impudentes ne possint aſcere, debet facere hō viuens hī illud Isa, lviiij. Solue fasciculos deprimentes, et omne onus dirumpere, s. pene, ut tali onere remoto possit ad gloriā scandere. **A**d quā deus r̄c. **D**e misericordia quā petunt defuncti in anniversario facienda **H**ermō X

**M**iseremini mei saltem vos amici mei, quia manus dñi tetigit me Job, xix. **A**ulgo dicit q qui sentit dolores magnos, emitit magnos clamores, **S**ic illi qui sunt in purgatorio quia magnas patiuntur penas, magnos querelarū clamores non vocis sono: sed metis desiderio ad nos qui eos iuuare possum<sup>r</sup> emittere non desistunt, **U**nde ex persona cuiuslibet eoz

damat scripture diuina in verbis propositis dicens, miseremini mei miseremini r̄c. **A** Di quibus quidē verbis anima ibi affecta petit sibi misericordiaz fieri a charis saltem et amicis suis triplici ratione: q multū nos mouere deberet ad eis subueniēdi, **L**et primo ratione maxime indigentie: q̄ insinuatū cum dicitur, miseremini mei miseremini mei,

**P**ecundo ratione mutue beniuolentie, cuz subditur, saltem vos amici mei,

**T**ertio ratione punitive iusticie, quia manus domini tetigit me,

**H**et petit ergo a suis charis primo misericordia, et ex ipsa ingeminatio ppetitionis ostendit suam magnā misericordiam et indigentia, Ad cuius evidētiā consideranduz est q̄ non quilibet defunctus in pena vel indigentia existens potest a nobis misericordia petere, Sunt enim cōmunitati defunctis quattuor receptacula deputata, s. celum: infernus: limbus: purgatorium, **E**sīn hoc sunt quattuor modi defunctionum, Nam quidā sunt ita boni q̄ statim egressis de corpore aperitur porta celi, sicut pueris baptisatis, **A**nd Mathei, iii. super xp̄m baptisatu aperti sunt celi, Item fidelibus pro xp̄o in martyrio baptisatis, quia martyriū purgat a culpa et a pena, qz falce martyriū omnia via cōfessantur, vt Augustinus dicit, et ideo apertū est celum Stephano lapidato, Actui, vii, Item his qui perfectā satisfactionē et penitentiā egerūt de peti, In cuius figura apti sunt celi, Ezechiel iuxta flumen chobar, Ezech, i, Chobar enim iteratā grauedo vel grauitas, et signat grauedinem satisfactionis quā tolerare op̄ pfecte penitentes, Isti q̄ no sūt de niero defūctoz q̄ a nobis misericordia petunt, ex eo q̄ nulla miseriā seu indigentia patiunt, et ideo q̄ p eis oraret vel aliqd suffragiū faceret in iuriare eis, **C**ū dī Aug. q̄ iniuria ē in ecclēsia p martyre orare, cuz nos debem⁹ orationib⁹ cōmēdare, Alij dō sūt tā mali q statim vt de corpore eexit aperit eis porta inferni, sicut his q̄ decedunt impenitentes cum aliq pctō mortali, Ne qbz dī Job, xxi, Ducunt in bonis dies suos et in pucto ad inferna desēdū, Et de his dixerūt qdaz q̄ salte fideles qui fuerunt membra ecclēsiae et habuerūt fidem et vii sunt sacramenta et plura de genere bonorum egerunt, possunt ad min⁹ vscz ad

## Distinctionis III

dieni iudicij a nobis misericordia recipere;  
et valent eis suffragia nostra, vel ad tortius  
pene vñç ad diem iudicij suspensione; vel  
ad aliquam ipsius damnatione; ut saltem ad  
nature conformatio; ut penam illam faci-  
lissime ferre possint. Sed illa falsa sunt, qz pe-  
nam illa habent propter culpam tantum; et  
iò nisi tollatur culpa no potest tolli pena; qz  
culpa eoꝝ semper manet eodem modo nec  
vñç expiatur vel interrupitur vel alienia  
ppr̄ quod p̄s, sit. In inferno autem quis  
confitebitur tibi. Ergo nec pena eoꝝ vñç  
suspenditur vel minuitur vel aliquo modo  
mungatur; et ideo in inferno nulla est redē-  
ptio. Et ideo dicit beatus dionysius, vii, ca-  
selle hierar. Sūnum fācerdos p̄ īundis  
non orat, quia in hoc auerteret a diuino or-  
dine. Et commentator: ibi dicit ppteribus  
no orat remissione; quia non audirent pro  
alii. Et greg. in. xxviii. libro mora. dicit, qz  
no orant sancti pro hoībus infidelibus im-  
putis defūcti, quia de eis vñc quos eter-  
no damnatos supplicio ias nouerunt; ante  
ilium qui eos dānauit frustra fieret oratio.  
Alii vero defūcti vadunt ad limbus; qui est  
locus intra infernum, ut pueri decedentes si-  
ne baptismō, qui no vadunt ad celum; quia  
si tunc no possent habere paradisum, quia  
paradisus constitut in visione dei. Ipsi autē  
sunt decedunt sine gratia sunt ut ceci q no  
possunt videre luces diuinā, sicut cecus cor-  
poraliter no potest videre lucem corporeā.  
Non etiam vadunt ad infernum dānatoꝝ; qz  
ibi non puniuntur quia nisi ppter peccata p̄  
p̄iudicati hi adhuc non peccauerūt. Nam pec-  
cam originale non est peccatum personale  
sed comune totius humanae nature; vñ fin  
quodam tales erāt si per infernum transi-  
rent igne non sentirent. Unde etiam isti no  
sunt qui misericordia petunt; quia eoꝝ sta-  
tus iniquitatis est. Quidam vero cuꝝ mori-  
munt vadunt ad purgatoriu, sicut qui dece-  
dit cum venialibꝝ peccatis vel no cōplēta pes-  
nitentia sua satisfactione debita suis pecca-  
ti. Nam licet per contritionē tollatur cul-  
pacione etenim ex toto tollitur reatus penae,  
nec enī semper venialia dimissis mortalibꝝ<sup>bus</sup> tolluntur; et iustitia dei hoc exigit ut p-  
peccati per penam debitam ordinetur. Et  
ideo oportet qz ille qui post contritionē de-  
peccato et absolutionē decedit ante satisfac-  
tionē debitam; qz post hanc vitam punias-  
tur. Et hoc sit in purgatoriō; qz per penaz

## Sermo X

quā sustinet ad tempus; a reatu penae sati-  
factorie que debebatur post penitentiā to-  
taliter absolvitur; et a venialibus maculis  
etiaz expiatur. Et pro talibus defuncti orat  
ecclēsia quia iunari possunt. Vide greg.,  
Nazarenus dicit. Si aliquis christo amis-  
co consentiens in hac vita purgare peccata  
min' potuerit; post transitu hinc per purga-  
torii cōfessione expeditur. Voc predicam'  
dogma veritatis seruātes. Voc etiaz ecclē-  
sia iuniversalis tenet pro defunctis exorat  
ut a peccatis soluantur. Et beat' dionysius  
dicit iii, vii, ca. ce, hierar. qz diuin' fācerdos p̄  
mortuis orans pro illis orat qui sancte vi-  
xerunt; et tamen aliquas maculas habuerūt  
ex infirmitate humanae cōtractas. Tales er-  
go defuncti sunt qui a nobis misericordia  
petuntita ut quis eorum dicat, miseremini  
mei misericordia mei tc. Bis autem dicit mi-  
seremini mei duplicitate; quia affligitur. Prima po-  
test esse ut dictū est ppter aliquā veniale  
culpam, s. cum quia deceſſit; quia oportet qz  
purificetur anteqz vitam eternam ingredi-  
atur, quia nihil iniquitatum incurrit in illam  
ut dicitur Sapient. vii. Culpa autem venia-  
lis in eo qui decedit cum gratia post hanc  
vitam dimittitur per ignem purgatoriū, qz  
pena ista aliquantulū est voluntaria incipi-  
scz sciunt qz non possunt peruenire ad glo-  
riam nisi per illam penam. Et ideo lz appre-  
tant ab ea liberari nec sit ab eis voluntarie  
assumpta; tamen supponant eam, et qz enim  
ad hoc voluntaria dicitur; sicut infirmitas  
immissa a deo alicui bono viro qz voluntarie  
sustinet ex quo deus vult; et nihilomin' vult  
ab ea liberari. Et sic quia pena illa aliqual-  
ter est voluntaria virtute gratiae habet vim  
expandi culpam oēm cum qua cum gratia  
flare potest. Sed quia etiam ab ea appetit  
liberari et ad hoc per suffragia hic viventū  
admittit potest ut citius liberetur; propter  
ea clamat dicens, miseremini mei, quasi d-  
cat si misereamini mei impendendo suffra-  
gia citi' purgabo; et liberabo. Prover. xv.  
Per misericordia et fidem purgantur peccātū.  
Secunda causa quare cruciatur in purgato-  
rio aia est propter penitentiā hic non com-  
pletam; sicut quia preuentus fit morte ante  
qz compleuerit; sive quia iniuncta sibi penitē-  
tia sufficiens no fuit hīm iudicū dei. Deni-  
tentie em iniuncte tripliciter taxantur. Nam  
quedaz taxantur a canonice et quedaz a sacer-

# Hermonū funebrīū

Dote cui peccator confiteatur. A canone emittatum est regulariter q̄ pro quolq; peccato mortali septenā penitentia peragat, vt sicut ppter peccatum septiformē gratiam amisit: ita vt per septenā penitentias recuperet eam. xxiiii. q. ii. Doc ipm. xxiiii. q. i. Predicandū. Sed in speciali in canonibus apostolorum s̄im dixerūt criminā t̄ diversas conditiones hominū dixerūt penitentie in funguntur. Verbigratis de aliquib⁹ paucis Nos dicitur ibi q̄ per iurū p. xl dies in pane t̄ aqua penitentia per vii annos semper debet esse in penitentia. s. interiori. vi. q. i. Quicquid. Sallificare mentitur. xxx. dieb⁹ in pane t̄ aqua penitentia ex de emp. t̄ ven. Ut misere t̄ pōdera. Itē qui cōtra naturā pecauerit si est clericus deponi debet vel reli- gioni tradi si corrigitur appareat ad per- petuam penitentiam peragendā. Si laicus excommunicari t̄ a cetu fideliū usq; ad cōdignam satisfactionem fieri alienus. ex de excessi. prela. Clerici. Item si quis votū sim- pliceret violauerit tribus annis penitentia debet. xxvii. Si vir. Itē q̄ qui alii iniuste ac- casūt ad morte. xl dies in pane t̄ aqua penitentia per vii annos si accusatus occisus sit si membrū perdidit per triennū. ex de accu- sa. Accusasti. Item si parentes frangūt spō- salia filiorum triennio separantur a cōmu- nione t̄ filii si in culpa sunt. si autem filii s̄im promissionem factaz contrarerint libe- ratur vterq; Intelligas quoad penā ecclē- siēno quoq; reatu ex quo dederunt opera in contrariū. xxi. q. iii. Si qui parēt. Et similiter taxantur ibi penitentie de multis alijs peccatis. Ergo semper septenā peni- tentia imponenda est nisi maior vel minor inveniatur a canone expressa. In quo casu si crimen publicum sit publi ca nō minor v̄l maior: q̄ scripta sit est penitentia imponen- da nisi ex magna causa dispensef. Si autē est occulū tunc idistincte arbitrarie im- pos. natur. Et ideo tenetur hodie q̄ penitentia qui a sacerdotibus confitentibus imponū- tur arbitrarie sunt: t̄ arbitrio sacerdotis ta- kande relinquuntur etiam ille que sum p̄ ca- nones diffinita, t̄ patet hoc ex de peni. De qui. Ebi pro homicidio t̄ fornicatione mā- datur penitentia imponū s̄im arbitrium sa- cerdotis; cum tamē sit a canoni diffinita. Ergo sacerdos penitentias taxare potest t̄ debet consideratis circumstantijs criminis qualitate t̄ q̄titate. Item penitentia dignitas

te officio t̄ paupertate infirmitate seu des- bilitate complexione cōsuetudine societate lachrymis t̄ denotione. Item regionis et temporis qualitate necnō t̄ alijs circūstan- tis. xxvi. q. vii. Lepora. t̄ de peni. di. i. Mē- suram. Sed siue q̄tum ad penitentias que iniunguntur a canone siue q̄tum ad eas q̄ a sacerdote sciendū q̄ duplex est fo: us indi- ci aliarum. sc̄z dei t̄ ecclēsie. Contingit ergo aliquādo peccatoris esse absolutoriū in uno t̄ non in altero fozo. Nam aliquando abso- lutus in fozo ecclēsie nō est absolutus in fo- zo dei t̄ aliquando ecclēsierō. Ergo si alius sit iniuncta in fozo ecclēsie penitentia maior q̄ sit condigna in fozo dei. in fozo ecclēsie tenetur ad eam rotam; sed in fozo dei nō te- netur nisi ad condignaz. ideo q̄dū est info- ro ecclēsie debitor penē est quoq; totam eam cōmplēterit: sed si transeat ad fozo dei pacta condigna nullam penam sufficiet. Sed si minor fuerit iniuncta q̄ fuerit condigna cum transierit ad fozum dei. sc̄z ad pur- gatoriū: supplebitur p̄ illam penam quicq; min⁹ fuit iniunctum: erit tamen acerbior: il- la pena fere inco: paraboliter q̄ fuisse illa pe- nitentia. quia in diuinō iudicio plus ponde- rat in valore vna modica pena presens va- luntaria q̄ multa in purgatoriō: q̄o nō est sic voluntaria. sicut plus valer modicaz aurē q̄ multum plumbi. Unde fit quedam equa- litas t̄ iusticie recompensatio. quia pena p̄ sens est minor in acerbitate t̄ maior in va- lore: t̄ a autem minor in valore t̄ maior in acerbitate: propter quā acerbitez iterum anima ibidē afflictia clamat miseremē mei. quasi dicat si mihi misereamini me: t̄ suffragia spēdat: libe: aboz ob hac acerbissima pea. Et ideo. iii. dicit defunctus ibi afflictus consanguineo vel amico suo. Ob seco ut miserearis anime mee. Ecclāda ra- tio quare his dicit misereamini me: est propter duplēcē penam quā patitur. sc̄z penā dāni de carentia visionis diuine: t̄ penam sensus de afflictione ignis. Et quantum ad verāq; minima pena purgatoriū est maior maxima pena mudi. Quantum ad penā dāni patet: quia q̄to aliquid magis desidera- tur tanto eius absētia molestius toleratur. Et quia afflictus q̄ desiderat sumū bonū post vitam istam ab omnibus sanctis est iu- tensio: q̄ aliquis afflictus rei temporalis in vita maxime cum tempus habendi tam aduenierit. ideo afflictio de carentia ē maior:

### Distinctionis III

Quānūz autem ad penā sensus pater; quia cum dolor non sit essentialiter ipsa leso sed lesionis sensus; tantomagis dolet aīa; q̄to magis sentit lesioni aliquod; ideo ab igne imediate in ipsam agentē que est origo sensus maxime affligitur. Et clamare possunt anime que tali pena affligitur ad quēlibet consanguinē vel amicūm hic viuentēm et dicere illud. *Adar. ix.* Si quid potes adiuua nos miserius nostri. *B*ut quibus qui denyerib⁹ percuti suffragia pro se fieri tricpleriter.

*P*rimo ex facilitate. si qđ potes.

*S*econdo ex charitate. adiuua nos.

*T*ertio ex pietate. miserius nostri.

Dicit ergo qđum ad primum. si quid potes. Nam quilibet aliquo mō potest. si quia alij sunt qui possunt pro eis missas celebrare si ut sacerdotes; aliqui qui possunt p̄ eis elemosinas dare sicut seculares diuites. omnes autem generaliter possunt p̄ eis orare etiam si sint pauperes vel infirmi. *Und Tho bia. iii.* Quonodo potueris ita esto misericors. *Q*uātū ad secundū debemus eos ex charitate innare; sicut frater dī innare fratrem. Nam frater qui innatur a fratre quācūdā firmā. et ideo dicunt. adiuua nos. Unde si aliusquis frater ipsius defuncti cognitione sciat cōsanguinei dicunt frātres; sine charitatis dilectione. sicut omnes qui sunt in charitate dicunt frātres. dī qua fratritate dicitur. *Roma. xii.* Charitatem fraternalitatem inuicem diligentes; debet defunctoris frātres per suffragia innare. In cuius figura dicitur. *2 Macha. iii.* qđ adiuuabant ei omnes frātres sui. *T*ertio petunt sibi subueniē ex pietate cuī mō dicunt. miser⁹ noſtri. *U*bi est maior miseria ibi homo qđ pius est magis comparabitur et magis miseretur; sed in purgatorio est miseria maioris inopie qđ sit in mundo. quia si possent pro uno denario liberari ab illa pena non habēt unū solvant; et sunt in tanta impotentiā qđ si per viuum pater noster possent ab illa pena erūti; dicere illud non possunt; et ideo dicere flagitante anhabet homini per illud. *Judith. vii.* *U*bi qđ pius es miserere nostri.

**C**ecūdo defunctus in purgatorio existens petit misericordiam a nobis ratione mutue benivolētē quā habēte nobiscum; quaz allegat dicens. saltem vos amici mei. *T*ria enim sunt que consues-

### Termino X

uit verus amicus ipendere amico suo. *P*rimo dilectionē et hoc debetur omnī tempore *Prover. xvii.* *O*mni tempore diligit qui amicus est. *E*t si omni tpe ergo nō solum ante mortē sed etiam post mortē. Item cōfessionē. si in aduersitate. *Ecli. viii.* In malitia seī adversitatis amicus est. *E*t si comparit viuo magis debet cōpati mortuo qui ē in maiori pena. Item siueit impendere subuentionē s. in necessitate; alias nō esset yesrus amic⁹. *Ecli. vi.* Est amicus socius mē se et nō permanebit in die necessitatē. *T*alis ē qui amico suo vel sanguineo defunero in tanta necessitate existenti sicut ē in purgatorio non subuenit per suffragia. *E*t de tali p̄ dici illud. *Job. vi.* Qui tollit ab amico suo iniuriam dñe dñi derelinquit. In quib⁹ qui dem p̄ his t. angū triple culpa que plerūq; circa defunctū amicū comittitur.

*M*orima est culpa crudelitatis in eo qui tollit misericordiam.

*S*econdia est pueritatis. scilicet tollere ab amico suo.

*T*ertia est fatuitatis in eo qui timorē dñi derelinquit.

*C*irca p̄mū notandū qđ tollere mias ab eo qui est in miseria ē culpa crudelitatis. *Und* cuī illi qđ sunt in purgatorio sunt in maiori miseria qđvītēs; iō maior crudelitas ē mias eis nō facere. pp̄terea dī *Iaco. ii.* qđ iudiciū sine misericordia fiet ei qđ nō fecerit misericordiā. *A*d cui⁹ evidētia est notandū qđ subueniendo defunctis qđ sunt in purgatorio triple op̄us mīcē. Nam p̄mū op̄us misericordie est pascere esurientē; et aliud posseare sitiētē; ipsi autē yehemētē esuriente illū cibū et sitiunt illū potū de quo dicitur *Luc. xxii.* Dispono vobis sicut disposuit mihi pater mei. reg. vt eda. et biba. super men. me in regno meo. *S*ed non possunt ad illū cibi yl̄ potū satietatē peruenire; nisi prius soluatū debitū quo in purgatorio detinentur. vnde qui p̄ eis tale debitum soluit eos ad hū⁹ quodammodo societate p̄ducit. *A*liud op̄us pietatis est vestire nudū; si qđ in purgatorio detinent̄ habent; alias nudas. nō solū a ueste corpis; si etiam a ueste sine stola gloriose beatitudinis de qua dī. *Ecli. xlvi.* Induit eum stola glorie. quā induere non possunt quousq; nō sint purgati et a reatu illū penē absoluāti. *Qui ḡ eis vt absolūat̄ op̄as auxiliū eis p̄stat vt stola glorie saltē citius induātur. Aliud op̄us misericordie est pere-*

## H̄ermonū funebrīū

grinū t hospitē in domo sua colligere. Sed illi non recipiuntur in domo dñi in qua māfines multe sunt quousq; sunt a reatu illi<sup>r</sup> pene detenti. vnde q; eos iuvat vt deinde libe rentur quasi peregrinū t hospitē in hospitio celestis mansionis colligi ac recipi faciat. Alio opus pietatis est infirmū visitare vñ iuuare. Illi autē tanq; infirmi sunt graui bus doloribus afflicti t viribus destituti q; bus se iuuare possint. vnde qui eis suis suf fragijs auxiliū impedit: infirmū quasi per affectū visitat t liberationis sue medullam ppinat. Aliud opus misericordie ē ad carceratum ire t eum pietatis auxiliū consolari. Sed illi qui sit in cōmuni purgatorio quod iuxta infernū in terra visceribus esse creditur quasi in centro t profundo carces re detinentur, t qui tali impendit suffragiū ille est qui carcero prebet consolacionis t liberationis auxilium. Qui autem eis suis fragia misericordie non impendunt: hi sit qui iudicij sine misericordia recepturi sit scz a christo dicente pro eis tanq; pro membris suis: vt habetur Matth. xxv. Discedite a me maledicti in ignem eternū tc. Et post. qdū non fecistis vni de minorib; his nec mihi fecisti. Et sic iudicij sine misericordia fieri ei qui non fecerit misericordiā. Ide in ps: Pro eo q; non est recor. fa. mi. Et post. Dilexit maledictionem t veniet ei scz cum dicitur. Discedite a me male. tc. ¶ Secūdo in autoritate inducta tangitur culpa magne peruersitatis: cum dicitur ab amico suo. Nam sicut inimico suo gratiam impendere est magne charitatis: ita ab amico misericordiam subtrahere est magne peruersitatis t iniquitatis. Et quia multi sunt qui de defunctis amicis t consanguineis defunctis quasi nihil curant t coꝝ miserie non subveniunt: dicitur ex persona de fucti in ps. Elongasti a me amicum t proximū t no. me. a mi. Multe enim amicū in miseria t aduersitate derelinquunt: qui eis in prosperitate adhæabant t facebant. Et tales faciūt sicut fecerunt christo discipuli sui qui cum ad nuptias comitati sunt: t in paf sione relicto eo fugerunt. Bene. Mel nūsc: cadavera lupi: formice grana: sequitur predam: sequit turba ista non hominem. Et ideo greg. ait. Cum quis positus in p spesitate diligatur: incertum est valde vñ possessor vel prosperitas diligatur: amissio felicitatis vñ interrogat dilectionis. Qui

enim in aduersitate proximū deserit: aperte cognoscitur q; hunc in prosperitate nos amauit. Sed adhuc quidaꝝ alii sunt qui erga amicos vel consanguineos defunctos crudelius t nequius se habent: quia non solū tollunt ab eis misericordiam. scilicet elemosynas de proprio pro eis non faciendo: sed etiam auferunt ab eis iustitiam legata t elemosynas quas pro se fieri ipsi defuncti indicauerūt diripiendo vel impediendo vñ sibi retinendo. Et de tali conqueritur ipse defunctus dicens illud. Job. xxvi. Absuluit iudicium meum: t ad amaritudinem perdusit animaz meam. Tales non sunt amici s; verius inimici. De quibus dicitur Matth. x. Inimici hominis domestici er. Alterio in autoritate inducta tangit culpa magna fatitatis: quia timorem domini talis derelinquit. id est dei reverentiam: in quo t propter quem p; proximū diligere debet t ipsi in necessitate subvenire: sed qui timore domini derelinquit fatuus est. Stultus enim valde esset qui derelinqueret illud quod excluderet ab eo omne malum t conferret sibi omne bonum. t talis est qui timorem domini derelinquit. Omne enim malum quod habemus aut est malum culpe. id est peccatum quo inimicū: aut malum pene quo affligimur. Sed vñq; malum excludit a nobis timor: domini. Primo malum peccati. Eccl. x. Timor domini expellit peccatum. Quilibet enim illud quod odit a se conatur expellere. Proverbio. viii. dicitur. q; timor domini odit malum. scilicet culpe: t ideo nō permittit illud intrare in dominum cordis. Item custodit a malis pene. vnde Eccl. xxiii. Timor domini expellit peccatum. Malitia enim illud non occurrat mala: sed in tentatione deus illum conservabit t liberabit a malis. Augu. in senten. prosperi. Custodit nos dominus ab oī maloī: non t nihil patiarum aduersitatis: sed vt ipsi aduersitatibus anima non ledatur. Itē timor domini confortat homini omne genus boni. Quod est triplex. s; philosophus. s; bonū utile delectabile: t honestū. sed p timore dñi habetur bona utilia t temporalia sicut ait ps. Timete dñm omnes scient eius: qm nō est ino. ti. eu. Item bonū delectabile. s; ilud. Eccl. x. Timor domini delectabit cor. Et in ps. q; magna multitudo dulcedinis tue domine quā ab. ti. te. Glosa: quā ipius nō sentit: quia de fēbē iniquitas palatū cordis amittit. Item bonū honestū: sicut est lumen

# Distinctionis V

gratia intrinsecū. Quia ut dī Eccl. xxxiiij. blementis dñm beata est aia eius. i. habeat beatitudinem eternā.

## Lertio in themate as-

simpro petit defunctus misericordiā rōne  
inficie p̄iuitur quā allegat cū dīc: qz manū  
dñi est iustitia domini; que existentes i pur  
gatoriō nō occidit; s̄ tangit grauitatē q̄ng  
digitorū. i. affligit eos q̄ng modis sive quin  
q̄pens. Nā p̄ima pena est ex glorie retar  
datione; quā aia a corpore exuta & ad eam  
habendam disposta vehementissime desi  
derat habere. & ideo impedita ex sui culpa  
grauitate affligitur clamans die ac nocte  
illud p̄s. Quādo veniā & apparebit ante fa  
ciem dñi. Secundus digitus. i. secunda pena  
affligit est ex ardore ignis crudelissimi.  
De quo dicit Augu. in quo dāni sermone q̄  
ignis ille durior erit q̄p quicquid in hoc secu  
lo penaz videre aut sentire aut cogitare q̄s  
poterit. Et p̄tēt etiā rōne. quia sicut dī Da  
pi. vi. Fortioribus fortior instat cruciat  
spis vero separatus fortior est p̄iuncto. er  
go fortius cruciantur. Et preterea maior est  
pena passionis q̄p copassionis. ergo maior  
est pena quā anima in purgatorio p̄ seipaz  
patitur q̄ pena quā hic sustinet corpori com  
patiendo. Terti⁹ digitus. i. pena est ex expre  
statione. quia a nobis expectant suffragia  
cū ex se nihil possint: t̄ nos paruz vel quasi  
nihil suffragi eis mittim⁹; & ex hoc multez  
affligitur qua spes que differtur affligit a  
nimā. Prover. xiiij. Quartus digitus. i. per  
nemodis est ex penitentie omissione. con  
siderano em⁹ q̄ ppter modicā penitentiaz  
in hac vita voluntarie faciā potuisset euaz  
dere tam endelē penā multū dolet q̄ omi  
si tam. Quint⁹ digitus. i. modus penae est  
ex aduersarii irrisione. qz licet demones su  
per alias existentes in purgatorio non habent  
pratemā sequi cas ad purgatoriū deduc  
tas de eam penis gaudium ostendentes. et  
in suo exultatio aduersarii dolorosus est in  
misera existi. De hac ḡ manu dī Job. xiiij.  
Mānū mālōge fac a me. Et post hoc est a  
lia man⁹ de dexterā ad gloriam deducēs. De  
qua p̄o. ait. Eterni illuc manus tua deducet  
me. tenetib⁹ me dexterā tua. si ēternitate  
sile. Ad quā nos p̄ducat deus. Amen.  
Explicit distinctione quartā que egit de cō  
ditionibus hoīs iam mortui.

# Sermo I

Sequitur distinctione quāta; in qua agitur  
de diversitate morientiū in officiis dignita  
tibus cratibus sexibus fortunis fortunis  
vel meritis defunctorum: cui sunt hīmōes. xlviij.

In funere dñi pape. Sermo I

**S**umm⁹ p̄otifer de hierusalē venit in bethu  
liam. Judith. xv. Videamus ad sensum in corporalibus  
rebus q̄ vnuis & idē motus  
pter diuos oppositos terminos duorū con  
trarioz causa esse p̄t. Sicut p̄tēt de occubitu  
tu solis. i. quo sol a nobis recedēs in nostro  
hemisphērio relinquit tenebrostitatē. sed de  
scendens ad locum oppositū inducit ibi lu  
minositatē. et ita occubitus solis; licet in lo  
cis diuersis; t̄ lumen & tenebras faciat. In quo  
rete representat occubitus. i. p̄is trāstens  
mortis sanctissimi patris nostri & dñi summi  
pontificis. Ipse enim velut sol noster in celo  
sue culmine positus ecclesie militatis; non  
nobis tñ: sed etiā toti ecclesie sue mundo tā  
scientie q̄ gratiae lumine p̄fusulgebatur. Qui  
licet nobis ppter suū deceplum magnā tristis  
tice tenebrostitatē reliquerit ipse tamē ad  
lumen vite atq̄ fructuō leticie trāst⁹ sem  
piterne. In quo eriā felix transitus ei⁹ ascē  
sioni saluatoris nostri assimilari potuit: q̄  
licet rōne recessus suis quos reliquebat a  
postolis fuerit luctuosa. Sicut ei⁹ in suo ser  
mone bēti Ber. dicit. Quātus putatis fra  
tres dolor & tioz irrūp̄t erit apostolica pecto  
ra cū viderunt dñz a se tolli & attollī in area  
Et post subdit. Doloz nimis erat quia vide  
bant illuz. ppter quē oia reliquerant a suis  
aspectibus tolli ut nō possent ablato sponso  
sponsi filii nō lugere. Timor vero: qz orpha  
ni reliquebatur in medio iudeoz. Utim  
tamē si considerarent apostoli q̄ ad paternę  
glorie dexterā cōscendebat. unde id omes  
aduersarii suū subderent scabello: seu itaq̄  
& gaudiū materiā inuenienterent. Unde & ipse  
dñs dixit eis. Jobā. xiiij. Si diligenteris me  
gauderetis utiq̄z q̄rā vado ad patrē. Dic eti  
am transi⁹ bea: issimi p̄tēt nostri: Iz respe  
ctu nostri quos reliquit sit plurimū luctuo  
sus: respectu tñ sui qui ad felicē vitā trāst⁹  
p̄t esse gaudiosus. Fuit ergo transi⁹ hui⁹  
sanctissimi patris nostri per aduentū summi  
pontificis de hierusalē in bethuliam: de quo  
i assūpto themate agit: p̄pē figurat⁹ cū dñ  
sum⁹ p̄otifex te hierulm veniti bethuliam.